
Segunda-feira, 16 de Setem
bro de 2019, 44, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/53/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 16 de Setembro de 2019 - Edição: 44 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 3 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 16 de Setembro de 2019 - Edição: 44 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2.949 DE 30 DE AGOSTO DE 2019

ABRE NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO EM FAVOR DAS
UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS REFERIDAS, O CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV,
do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual nº
2.135 de 05 de novembro de 2018, art. 7º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
3.163.656,78 (Três Milhões, Cento e Sessenta e Três Mil, Seiscentos
e Cinquenta e Seis Reais e Setenta e Oito Centavos) decorrentes de
anulações para reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente,
conforme a seguir discriminadas:
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

838 18.001.001.12.122.0001.2.036 33.90.47.0000 112.000,00

729 18.001.001.12.361.0001.2.020 33.90.30.0000 60.000,00

635 18.001.001.12.361.0008.2.038 31.90.04.0000 587.707,02

788 18.001.001.12.361.0008.2.038 31.90.11.0000 79.878,58

789 18.001.001.12.361.0008.2.038 31.90.13.0000 113.653,40

840 18.001.001.12.361.0008.2.038 31.90.13.0000 98,40

841 18.001.001.12.365.0008.2.039 31.90.04.0000 235.529,92

842 18.001.001.12.365.0008.2.039 31.90.11.0000 16.189,39

839 18.001.001.12.365.0008.2.039 31.90.13.0000 49.773,06

678 18.001.002.12.361.0008.2.053 33.90.30.0000 1.250.000,00

681 18.001.002.12.361.0008.2.053 44.90.52.0000 21.000,00

692 18.001.003.12.361.0008.2.054 31.91.13.0000 40.000,00

700 18.001.003.12.361.0008.2.142 31.91.13.0000 50.000,00

701 18.001.003.12.365.0008.2.055 31.90.04.0000 275.441,66

703 18.001.003.12.365.0008.2.055 31.90.11.0000 118.800,84

708 18.001.003.12.365.0008.2.143 31.90.04.0000 153.584,51

 T O T A L....  3.163.656,78

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
3.163.656,78 (Três Milhões, Cento e Sessenta e Três Mil, Seiscentos
e Cinquenta e Seis Reais e Setenta e Oito Centavos) nas seguintes
dotações orçamentárias:
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

627 18.001.001.12.122.0001.2.036 44.90.52.0000 275.426,46

731 18.001.001.12.361.0001.2.020 33.90.39.0000 60.000,00

649 18.001.001.12.361.0008.2.040 33.90.39.0000 919.403,31

679 18.001.002.12.361.0008.2.053 33.90.39.0000 1.000.000,00

754 18.001.002.12.361.0008.2.053 44.90.51.0000 271.000,00

704 18.001.003.12.365.0008.2.055 31.90.13.0000 190.000,00

707 18.001.003.12.365.0008.2.055 31.90.13.0000 244.242,50

709 18.001.003.12.365.0008.2.143 31.90.08.0000 4.297,50

710 18.001.003.12.365.0008.2.143 31.90.11.0000 149.287,01

711 18.001.003.12.365.0008.2.143 31.90.13.0000 50.000,00

 T O T A L....  3.163.656,78

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

DECRETO Nº 2.951 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º – Ficam convocados os candidatos aprovados no concurso
público para os cargos de Eletricista, Recepcionista, Auxiliar
Administrativo, Fiscal de Meio Ambiente, Fiscal de Rendas,
Arquiteto, Assistente Social, Farmacêutico 40hrs e
Turismólogo, obedecendo à ordem de classificação obtida,
homologado através do Decreto nº 2314 de 30 de junho de 2016,
publicado no jornal Folha dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado
através do Decreto nº 2685 de 15 de Junho de 2018, publicado no
Jornal Tribuna dos Municípios em 21/06/2018, de acordo com os
quadros I a IX, a comparecer no prazo de 15 (quinze) dias a contar



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 16 de Setembro de 2019 - Edição: 44 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

da data da publicação deste ato na Secretaria de Administração
munidos dos documentos de acordo com o Edital 01-2015.
Artigo 2º - A apresentação dos candidatos será designada de acordo
com Correio Eletrônico e (ou) Telegrama emitido pela Secretaria de
Administração contendo horário e local.
Artigo  3º  -  Após  a  verificação  documental,  os  candidatos  serão
notificados  a  agendar  a  perícia  médica  admissional.
Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
QUADRO – I

Ordem Código Nome Cargo

2 128556 JOSE CLAYTON GONÇALVES TRINDADE DOS SANTOS 200 - ELETRICISTA

QUADRO – II
Ordem Código Nome Cargo

10 137825 LUÍZA GUIMARÃES DOS SANTOS GOMES 203 – RECEPCIONISTA

11 146349 DIANE CRUZ AJALA 203 – RECEPCIONISTA

12 151640 DYLAN MURPHY BORRAJO 203 – RECEPCIONISTA

13 140317 LETICIA MAYUMI MIZUNO 203 – RECEPCIONISTA

14 601127 TEREZINHA PESSOA DE MACEDO 203 – RECEPCIONISTA

QUADRO – III
Ordem Código Nome Cargo

65 139567 AMANDA DOS SANTOS SOUZA 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

66 148714 GUILHERME CALAZANS STOCCHERO 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

67 134383 ANDRÉ DE AZEVEDO 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

68 106483 MEIRYELLE RIBEIRO DA SILVA 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

69 149764 CAMILA MENEZES QUEIROZ 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

QUADRO – IV
Ordem Código Nome Cargo

9 143643 MATEUS NASCIMENTO VIEIRA DE MELO 305 – FISCAL DE MEIO AMBIENTE

10 138286 FELIPE VIEIRA DE ABREU 305 – FISCAL DE MEIO AMBIENTE

11 138418 GABRIEL GONÇALVES SILVA 305 – FISCAL DE MEIO AMBIENTE

QUADRO – V
Ordem Código Nome Cargo

14 109603 LUCIANA BENITES RANGEL 308 – FISCAL DE RENDAS

QUADRO – VI
Ordem Código Nome Cargo

2 111552 TIAGO MARTINS SILVA 403 - ARQUITETO

QUADRO – VII
Ordem Código Nome Cargo

5 137459 FABIANA FERREIRA LUIZ 404 – ASSISTENTE SOCIAL

6 141795 BÁRBARA MENEZES SILVA SANTOS 404 – ASSISTENTE SOCIAL

7 130215 MARCELLE MACEDO DE ALMEIDA PEDOTE 404 – ASSISTENTE SOCIAL

8 136898 AMANDA DE SOUZA SILVA 404 – ASSISTENTE SOCIAL

QUADRO – VIII
Ordem Código Nome Cargo

7 150207 ESTELIANE ROSA LOPES 413 – FARMACÊUTICO 40HS

QUADRO – IX
Ordem Código Nome Cargo

2 146159 ROSIMERI ROSA 440 - TURISMÓLOGO

Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

       Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.954 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

ABRE NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO EM FAVOR DA CÂMARA,
O  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  POR  ANULAÇÃO  NO  VALOR  E
CONDIÇÕES QUE MENCIONA.
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV,
do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual nº
2.135 de 05 de novembro de 2018, art. 7º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Câmara, o crédito suplementar no valor de R$ 18.700,00 (Dezoito Mil
e  Setecentos  Reais)  decorrentes  de  anulações  para  reforço  de
dotações  da  Lei  Orçamentária  vigente,  conforme  a  seguir
discriminadas:
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

836 01.001.001.01.031.0002.2002 31.90.32.0000 5.500,00

837 01.001.001.01.031.0002.2002 33.90.46.0000 13.200,00

 T O T A L....  18.700,00

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado a anular no orçamento vigente o valor de R$ 18.700,00
(dezoito  mil  e  setecentos  reais)  nas  seguintes  dotações
orçamentárias:
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

11 01.001.001.01.031.0002.2002 31.90.36.0000 4.000,00

12 01.001.001.01.031.0002.2002 33.90.39.0000 14.700,00

 T O T A L....  18.700,00



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 16 de Setembro de 2019 - Edição: 44 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 12 de setembro de 2019.

RENATO MARTINS VIANNA
 Prefeito

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PROCESSO Nº
5069/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO - PROCESSO
5069/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: NEILSON DE MACEDO LEAL
CPF: 068.775.007-50
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de locação do imóvel
na Rua  Tomé de Souza nº  06 –  Morro da Cabocla –  Arraial  do
Cabo/RJ,  para  o  exercício  de  2019  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social  ,  Trabalho,  Renda  e  Direitos  Humanos.  Da
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo/RJ.
VALOR: R$ 40.323,72
DATA DO ADITIVO: 05/09/2019
VALIDADE; 12 (doze) meses. com início em 04/09/2019
FUNDAMENTAÇÃO: amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei nº

8.666/93.
Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2019.

Ayron Pinto Freixo
Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos

Humanos

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
6639/2018

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, PESQUISA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
6639/2018

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Pelo presente termo ratifico a despesa no valor R$ 4.224,00 (quatro
mil,  duzentos  e  vinte  e  quatro  reais)  em  favor  do  VALDECI
MEDEIROS DA SILVA 78988969715  CNPJ:  15.356.690/0001-93,
contratação empresa para prestação do serviço de material  gráfico,
visual, publicidade e propaganda para atender as necessidades da
Fundação  Municipal  do  Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência  e
Tecnologia do Município de Arraial do Cabo/RJ.  (proc. 6639/2018),
dispensa com base no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2019
Roosevelt Monteiro da Silva

Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa,
Ciência e Tecnologia


		2019-09-16T16:20:28-0300




